ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2019 года ЗАТО г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ускова Д.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры ЗАТО г.Зеленогорска ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Рябец В.А.,

при секретаре Андриевской Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, несовершеннолетних детей иждивении не имеющего, имеющего среднее образование, не работающего, военнообязанного, проживающего г. Зеленогорск, 

<

адрес>, юридически не судимого, содержащегося под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. Г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил преступления против здоровья населения на территории ЗАТО г. Зеленогорск при следующих обстоятельствах:

В один из дней апреля 2017 года, но не позднее 12.04.2017 в дневное время, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом. ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, осознавая общественно опасный характер своих действий, через приложение «Telegram», установленный в его сотовом телефоне «Самсунг», у неустановленного следствием лица заказал вещество как наркотическое средство. После чего через неустановленный счет «QiWi- кошелек» перевел на счет неустановленного следствием лица денежные средства в размере 1500 рублей. После перевода денежных средств неустановленное следствием лицо через приложение «Telegram» сообщило ФИО2 место тайника, расположенного в 

<

адрес>, откуда можно забрать наркотическое средство. ФИО2 продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконное приобретение наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, в один из дней апреля 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата в ходе следствия не установлена), забрал из тайника, расположенного в 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), пакет с веществом, содержащим, в своем составе [

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,394 г., тем самым приобретя и храня при себе наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта. В этот же день, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 около 22-23 часов, находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь в подъезде № 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, незаконно сбыл посредством продажи за 1000 рублей Свидетель №7 вещество, массой не менее 0,394 г. содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ данное вещество, является наркотическим средством, содержащим в своем составе [

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0.394 г. (с учетом 0,020 грамм вещества, израсходованного в процессе исследований).

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список 1 раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное выше наркотическое средство и его производные, массой 0,394 г, относится к крупному размеру, который установлен свыше 0.25 г. но не более 500 г.

24.10.2018 в период с 13.00 до 15.00 часов, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом. ФИО2, находясь возле девятого подъезда 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, осознавая общественно опасный характер своих действий, приобрел у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах вещество, производное наркотического средства, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 1.082 г.

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, храня при себе один брикет вещества коричневого цвета, пластичной консистенции с приобретенным им наркотическим средством, массой не менее 1,082 г, содержащее, в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,082 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта, вышел из своей 

<

адрес> ка площадку седьмого этажа пятого подъезда 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. ФИО2 не смог, так как в ходе проведения сотрудниками ФИО26 Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 17.20 часов был задержан на лестничной площадке седьмого этажа в подъезде № 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края. В ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят один брикет вещества коричневого цвета пластичной консистенции с наркотическим средством, массой 1.082 г (с учетом 0,030 грамма вещества, израсходованного в процессе экспертиз), которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим, в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718) указанное выше наркотическое средство к его производные, массой 1,082 г, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО2 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, тем самым совершил действия, направленные на их последующую реализацию, однако по независящим от него обстоятельствам не передал приобретенное средство иным лицам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался, полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в совершении указанных преступлений.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, и в присутствии своего защитника адвоката ФИО18 показал, что у него есть знакомый Свидетель №7, который попросил приобрести для него наркотическое средство. Он через свой мобильный телефон, подключенный к сети Интернет, зашел в приложение «Телеграмм», с кем именно списался, он не помнит. В переписке договорились о приобретении наркотического средства. В сообщении ему был направлен адрес «КИВИ кошелька», на который он перечислил 1500 рублей, в этом же сообщении было указано место, где необходимо забрать наркотик. После чего, он в этот же день, поехал на муниципальном автобусе в 

<

адрес> и в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес> забрал наркотическое средство через «закладку». Точное место, где он забирал наркотик и данные лица, с которым он переписывался не помнит. Затем в этот же день вернулся в г. Зеленогорск и продал у себя в подъезде наркотическое средство Свидетель №7

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему неустановленное лицо, за поездку в 

<

адрес>, возле 9 подъезда 

<

адрес> сбыло наркотическое средство под условным названием «Шоколад». Часть наркотика он хотел продать своему знакомому Свидетель №11, но когда он вышел в подъезд и стал жать Свидетель №11, его задержали сотрудники полиции.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

По факту незаконного сбыта Свидетель №7 наркотического средства, массой 0,394 г.

- показаниями свидетеля ФИО4 Е.И., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. В марте 2017 года была получена оперативная информация о фактах сбыта наркотических средств гражданином Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно информации Свидетель №4 за денежные средства реализует наркотические средства на территории г. Зеленогорск. В целях проверки данной информации, а также выявления и документирования преступных намерений в совершении тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, было принято решение о проведении в отношении Свидетель №4 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о чем было вынесено соответствующее постановление. Для участия в мероприятии им был подобран человек, который знаком с Свидетель №4 Данному человеку ДД.ММ.ГГГГ в Дневное время было предложено принять участие в мероприятии в качестве закупщика наркотиков у Свидетель №4 Человек добровольно на это согласился, о чем им собственноручно было написано заявление. Однако по просьбе данного человека его личность была засекречена, и был присвоен оперативный псевдоним «ФИО30». Это было связано с тем, что человек опасался давления со стороны Свидетель №4, его родных и Друзей. Далее в кабинет отдела полиции были приглашены ФИО15 и Свидетель №8-В., которые согласились участвовать в мероприятии в качестве представителей общественности. Всем участвующим были разъяснены суть предстоящего мероприятия, лх права и обязанности. Далее был проведен личный досмотр закупщика, при котором ничего запрещенного к свободному обороту обнаружено не было. Был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие после ознакомления расписались. Далее он предъявил участникам мероприятия денежную купюру достоинством 1000 рублей. С данной денежной купюры была сделана ксерокопия, и она была передана закупщику. При этом он объяснил закупщику, что эти деньги могут использоваться только для приобретения наркотика у Свидетель №4, более их нигде использовать нельзя, во время мероприятия нельзя ни с кем здороваться, поднимать что-либо с земли или сбрасывать. Кроме того, пояснил, что если Свидетель №4 откажется продавать ему наркотик, то закупщик не должен на этом настаивать и заставлять. После этого был составлен акт осмотра и передачи денежных средств, в котором все после ознакомления расписались. Также все расписались на копии денежной купюры. В.се ^подготовительные мероприятия были окончены в 17.30 часов. Далее закупщик пояснил, чтобы приобрести наркотик, ему не нужно предварительно договариваться с Свидетель №4 о встрече, т.к. у последнего дома по адресу: 

<

адрес> г.Зеленогорска всегда имеется наркотическое вещество «шоколад». Поэтому все участвующие в мероприятии на автомобиле направились в направлении к указанному дому. Подъехали к дому № по 

<

адрес>. припарковались рядом с гаражами. Закупщик и понятые, как было оговорено заранее, вышли из автомобиля, а он остался. Закупщик и понятые направились в сторону 

<

адрес> некоторое время они вернулись и. когда сели в автомобиль, то закупщик показал всем один брикет наркотического средства «шоколад» в виде вещества коричневого цвета твердой консистенции и пояснил, что это наркотическое средство он купил у Свидетель №4 за 1 000 рублей возле 

<

адрес> г. Зеленогорск, и что готов его добровольно выдать. Они все вернулись в отдел полиции, где в служебном кабинете закупщик под оперативным псевдонимом 

<

данные изъяты>» добровольно, выдал приобретенное вещество. Добровольно выданное закупщиком вещество было упаковано в соответствии с установленными требованиям. Далее был составлен акт добровольной выдачи, в котором все после ознакомления расписались. На этом мероприятие было завершено. Добровольно выданное закупщиком вещество было направлено на химическое исследование, которое показало, что это производное наркотического средства. Далее все результаты проведенного мероприятия были направлены в следственный отдел для принятия процессуального решения;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. ДД.ММ.ГГГГ после проведения оперативного - розыскного мероприятия «наблюдение» и задержание ФИО2 Последний сознался в том, что в апреле 2017 года он в подъезде № 

<

адрес>, сбыл своему знакомому Свидетель №7 наркотическое средства за 1000 рублей. По данному факту ФИО25 собственноручно написал явку с повинной;

- показаниями свидетеля «

<

данные изъяты> оглашенными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он периодически употребляет наркотики. У него есть знакомый Свидетель №4, который употребляет наркотическое средство «шоколад» и продает его в г. Зеленогорск. Он сам с сентября 2016 года для личного употребления около трех раз покупал у Свидетель №4 наркотическое вещество «шоколад» дозами на 500 и 1000 рублей. Свидетель №4 знает около двух лет. Более об обстоятельствах их знакомства говорить не желает, так как это может его рассекретить. Свидетель №4 на вид около 25 лет, Свидетель №2 стрижка, темные волосы, уши отодвинуты от головы, как бы вывернуты вперед, ростом около 180 см, он худощавого телосложения. Обычно он приходил к Свидетель №4 домой по адресу: 

<

адрес> г.Зеленогорск Красноярского края и там у него покупал наркотик. Предварительно с Свидетель №4 не созванивался, т.к. знал, что у Свидетель №4 всегда при себе есть наркотическое вещество «шоколад». Каких-либо неприязненных отношений у него к Свидетель №4 нет. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время сотрудник отдела полиции ФИО4 Е.И. попросил его приехать в отдел полиции, где ФИО4 предложил ему принять участие в оперативном мероприятии по закупу наркотика у Свидетель №4. Он добровольно согласился, но при условии, что данные о его личности будут засекречены. В связи с эти.м ему был избран псевдоним «

<

данные изъяты>». О своем согласии участвовать в мероприятии он написал заявление. Затем ФИО4 пригласил в кабинет двух понятых, фамилии их он не помнит. Всем ФИО4 разъяснил суть предстоящего мероприятия, понятым объяснил, что они должны внимательно за всем следить, чтобы в дальнейшем смогли подтвердить факт проведения мероприятия. После этого он был досмотрен. При нем ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. ФИО4 составил акт. с которым все ознакомились и в нем расписались. Затем ФИО4 показал им денежную купюру достоинством 1000 рублей. С этой купюры была сделана ксерокопия. Эту денежную купюру ФИО4 передал ему и пояснил, что на эти деньги он может только купить наркотик у Свидетель №4, больше нигде они использоваться не могут. Кроме того, в ходе проведения мероприятия он не должен ни с кем здороваться, поднимать что-либо с земли, или сбрасывать. Также он пояснил, что если Свидетель №4 откажется продавать ему наркотик, то он не должен настаивать на этом и заставлять. После этого был составлен акт. с которым все ознакомились и в нем расписались. Он пояснил ФИО4 и понятым, что предварительно с Свидетель №4 созваниваться не надо, и можно поехать сразу к нему домой. Поэтому все участвующие в мероприятии на автомобиле направились в направлении к указанному дому. Они подъехали к дому № по 

<

адрес> г.Зеленогорск, чтобы не привлекать внимание, припарковались около гаражей. Он и понятые, как было оговорено заранее, вышли из автомобиля, а ФИО4 остался. Он направился в сторону 

<

адрес>, понятые пошли вслед за ним на расстоянии. Подойдя к дому, они вместе зашли в подъезд, он указал на 

<

адрес>. расположенную на первом этаже (в ней проживает Свидетель №4). Понятые поднялись на второй этаж, он постучался в квартиру, из нее вышел Свидетель №4, у которого он спросил, сможет ли Свидетель №4 продать ему наркотическое средство «шоколад». Свидетель №4 ответил утвердительно и спросил, сколько надо. Он сказал, что на 1000 рублей. Свидетель №4 попросил ожидать его, а сам зашел в квартиру. Примерно через две минуты Свидетель №4 вышел и вынес один брикет наркотического средства «шоколад», без упаковки, в виде маленького кусочка обычного шоколада, но не тающего в руках. За это он отдал Свидетель №4 деньги в сумме 1000 рублей, которые ему предварительно дал ФИО4, и вышел из квартиры. Он дал понять понятым, что можно уходить и вышел на улицу, а они следом за ним. Дошли до автомобиля, сев в который он продемонстрировал понятым и ФИО4 Е.И. брикет наркотического средства «шоколад», при этом пояснил, что приобрел его именно у Свидетель №4, а также, что готов его добровольно выдать. После этого они вернулись в отдел полиции, где в том же самом кабинете в присутствии тех же понятых он добровольно выдал ФИО4 приобретенный у Свидетель №4 наркотик, который ФИО4 в их присутствии упаковал в полимерный пакет, перевязал и сделал пояснительную надпись, где они все расписались;

- оглашенными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым в середине марта 2017 года он приехал в г.Зеленогорск и стал проживать в квартире у своего знакомого Свидетель №4 по 

<

адрес> г.Зеленогорск. Он предложил Свидетель №4 совместно приобретать наркотические средства, использовать их для личного потребления и продажи, с целью окупить вложенные денежные средства, а также для личных нужд, и дальнейшего приобретения наркотиков. Свидетель №4 согласился. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Свидетель №4 находился дома. В обеденное время он с Свидетель №4 решили приобрести наркотик «шоколад» за 1000 рублей, с этой целью сложились деньгами, он созвонился со своим знакомым по Свидетель №10, который проживает по 

<

адрес> подъезд № узнал, что у последнего имеется наркотик шоколад и что можно подъехать к приобрести его. После чего он приехал по вышеуказанному, адресу, где в подъезде Свидетель №10 продал ему на 1000 рублей наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Вернувшись, он совместно с Свидетель №4 продал данное наркотическое средство, за что в настоящее время и привлечен к уголовной ответственности;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Свидетель №3 решили приобрести наркотическое средство «шоколад» для личного потребления. В дневное время Свидетель №3 созвонился со своим знакомым, с которым договорился о покупке наркотика. Он вместе с Свидетель №3 сложились денежными средствами, которые Свидетель №3 взял и около 13-14 часов уехал, а вернувшись через некоторое время, привез наркотическое вещество «шоколад». После чего он совместно с Свидетель №3 продал данное наркотическое средство, за что в настоящее время и привлечен к уголовной ответственности; 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым весной 2017 года он познакомился с Свидетель №7, с которым общался, т.к. оба употребляют наркотики, проживают в одном районе. За день-два до ДД.ММ.ГГГГ либо в этот же день в дневное время во дворе 

<

адрес> г.Зеленогорск. Он встретил Свидетель №7, который продал ему наркотик «шоколад» за 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ часть приобретенного у Свидетель №7 наркотического средства он продал Свидетель №3, за что в настоящее время и привлечен к уголовной ответственности;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым что у него есть знакомы ФИО2, которого он знает с февраля 2017 года. Ему известно со слов ФИО25, что он ездит в 

<

адрес> и через сеть Интернет и «закладки» покупает наркотик по условным названием «

<

данные изъяты>», Он обращался к ФИО25, давал ему деньги и тот привозил ему наркотическое средство. Обычно он давал не более 1000 рублей. Наркотическое средств ФИО25 передавал ему при встрече, на лестничной площадке шестого этажа 

<

адрес>, г.Зеленогорска где проживает ФИО25. Наркотики был маленького размера. В тот период времени они не созванивались, так как жили в одном доме и когда выходили на балкон покурить подавали друг другу знаки. В десятых числах апреля 2017 года в подъезде 

<

адрес>. ФИО25 передал ему наркотик «Шоколад» в виде пластичного вещества за 1000 рублей. Данный наркотик он продал Свидетель №10;

Показания подсудимого и свидетелей объективно подтверждаются:

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ о том, в ходе расследования уголовного дела № выявлено новое преступление: в апреле 2017 года (не позднее ДД.ММ.ГГГГ), неустановленное следствием лицо, находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края незаконно сбыло Свидетель №7 за 1000 рублей вещество, массой 0,394 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 3

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 18.01.2017№ 26) указанное выше наркотическое средство и его производные, массой 0,394 г. относится к крупному размеру, который установлен свыше 0,25 г, но не более 500 г.;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому принято решение о направлении результатов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Зеленогорск Красноярского края в отношении Свидетель №4, следователю для принятия решения в соответствии со ст. 145 УПК РФ; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18.45 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в ФИО3 обратился гражданин под оперативным псевдонимом «

<

данные изъяты> который добровольно выдал один брикет вещества коричневого цвета твердой консистенции, являющееся наркотическим средством «шоколад»; 

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении на территории г. Зеленогорск Красноярского края в отношении Свидетель №4. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по 

<

адрес> 

<

адрес> г.Зеленогорск, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск ФИО4 ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ на территорий г. Зеленогорск Красноярского края с участием закупщика под псевдонимом ФИО28» и представителей общественности Свидетель №8 и ФИО15 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении Свидетель №4, в ходе которого последний незаконно сбыл закупщику за 1000 рублей вещество темного цвета, сбываемое им как наркотическое средство, называемое на сленге «шоколад»; 

- актом добровольной выдачи вещей, предметов, изъятых из гражданского оборота, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закупщик под псевдонимом «ШАХ» добровольно выдал кусок вещества темного цвета твердой консистенции; 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0.394 г, содержит в своем составе [

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,384г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. При проведении экспертизы израсходовано 0,010 г вещества.

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет с наркотическим средством, добровольно выданным закупщиком под псевдонимом 

<

данные изъяты>» и зафиксированы его индивидуальные признаки;

- вещественными доказательствами: пакетом с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 3-(

<

данные изъяты>, общей массой 0,394г. (остаток 0,374г.) (за вычетом 0,020г. вещества, израсходованного в процессе экспертиз) – находящимися в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск.

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №7 опознал на фотографии ФИО2, как гражданина, у которого в апреле 2017 г. он приобрел наркотическое средство; 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого зафиксирован пятый подъезд 

<

адрес>, в котором Свидетель №7 было продано наркотическое вещество; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск с детализацией абонентского номера №, находящего в пользовании Свидетель №7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ зафиксирована активность указанного абонентского номера с привязкой к базовым станциям 

<

адрес>.18 г.Зеленогорск;

- вещественными доказательствами: оптический диск с детализацией абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также конверт с распечаткой детализации указанного номера (стр.№. №, №, №, №) – хранящимися при уголовном деле; 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 сообщает, что в десятых числах апреля 2017г. он продал наркотик «шоколад» своему знакомому Свидетель №7 за 1000 рублей, находясь в пятом подъезде на площадке шестого этажа № по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,082 г. совершенного в крупном размере:

- показаниями свидетеля Свидетель №2 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что у гр. ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно осуществляет продажу наркотических средств под условным наименованием «Шоколад» и ДД.ММ.ГГГГ при нем будет находиться наркотическое вещество под условным названием «Шоколад», которое он намерен сбыть на территории г. Зеленогорска. В целях проверки оперативной информации принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 После чего он и сотрудник ФИО4 на служебном автомобиле проехали во двор 

<

адрес>, где во дворе оставили автомобили. Около 14 часов поднялись на площадку шестого этажа в пятом подъезде 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где установили наблюдение. Была выбрана площадка шестого этажа, так как хорошо просматривался седьмой этаж, где проживает ФИО25. Около 1 7 часов 10 минут они услышали как хлопнула дверь на площадке седьмого этажа и в это время увидели, что на площадку вышел парень похожий на ФИО25 и видно было. что он кого ждал. Тут же было принято решение о его задержании. Они подошли к ФИО25. представились. предъявили ему служебные удостоверения, спросили, имеются ли у него при себе какие - либо предметы, запрещенные к обороту в РФ. ФИО25 ничего не пояснил. Затем они сопроводили ФИО25 в автомобиль и доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Пока они ехали в отдел, он созвонился с Свидетель №8 и Свидетель №9 попросил их побыть представителями общественности, и что бы они подъехали в отдел и поучаствовали в личном досмотре и других мероприятиях. Они приехали в отдел прошли в кабинет 

<

данные изъяты> Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В это время подошли представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №9 Он объяснил им суть проводимого мероприятия, порядок проведения личного досмотра, их права и то. что они за всем происходящим должны внимательно наблюдать, и все запоминать. Затем ФИО2 в присутствии представителей общественности был досмотрен и в левом заднем кармане джинс ФИО2 был обнаружен блике’- вещества коричневого цвета пластичной консистенции. Данный брикет был изъят и запакован в полимерный пакет, свободные концы которого были перевязаны нитью снабженной пояснительной запиской, где все поставили свои подписи. Затем им при помощи марлевых тампонов получены образцы для сравнительного исследования. Смывы с ладоней и пальцев рук ФИО25 и контрольный марлевый тампон упакованы в конверты. Им были составлены все необходимые документы в которых расписывались все участвующие лица, все изъятое снабжено пояснительными записками и подписями понятых. При составлении документов замечаний и ходатайств не поступало. После проведения оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО25 и изъятии у него наркотического средства ФИО2 добровольно без всякого морального и физического воздействия написал явки с повинной. ФИО25 написал явку с повинной, в которой указал, что изъятое наркотическое вещество 24.10.2018 под названием «Шоколад» он приобрел с целью сбыта. Наркотическое вещество он хотел продать за 500 рублей своему знакомому по имени ФИО12, по прозвищу «ФИО29 с которым он созвонился по сотовому телефону и тот должен был подойти к нему домой около 17 часов. Однако когда он вышел в подъезд, его задержали сотрудники полиции;

- показаниями свидетеля ФИО4 Е.И. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2;

- показаниями свидетеля Свидетель №8 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 18.00ч ему позвонил сотрудник ФИО26 Отдела МВД Росси по ЗАТО г.Зеленогорск Свидетель №2 попросил незамедлительно приехать в отдел полиции и поучаствовать в качестве представителя общественности. Он согласился, так как ранее участвовал в подобных мероприятиях. Он приехал в отдел полиции, зашел в кабинет. В кабинете находился сотрудник полиции ФИО4 и Свидетель №2, второй представитель общественности - Свидетель №9. В кабинете находился ранее незнакомый ФИО25. Сотрудники полиции объяснили, что сегодня, а именно ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО25. Им также было разъяснено, что сотрудники полиции, сейчас в их присутствии, то есть в присутствии представителей общественной произведут личный досмотр ФИО25. После чего. ФИО2 в их присутствии стали досматривать сотрудники полиции, в ходе личного досмотра у ФИО25 обнаружили в левом заднем кармане джинс брикет веществе коричневого цвета пластичной консистенции. Сотрудники полиции продемонстрировали данный брикет и при них упаковали в полимерный пакет и перевязали нитью черного цвета, прикрепили упаковку. На упаковке он и второй представитель общественности поставили свои подписи. ФИО25 сразу сказал, что данное вещество является наркотическим средством- «Шоколад» и он приобрел его для дальнейшего сбыта, а не для личного потребления. Затем сотрудник ФИО26 Свидетель №2, в присутствии их получил смывы с обеих рук ФИО25. а именно Свидетель №2 смочил марлевые тампоны, одним провел по правой ладони ФИО25. упаковал его в отдельный конверт, вторым тампоном провел по левой руке ФИО25. упаковал его в другой конверт, и контрольный образец тампона упаковал в третий конверт. Каждый конверт был подписан, на нем он расписался. При составлении документов каких - либо замечаний не поступало; 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №11, который показал, что на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: алкоголизм. Иногда употребляет наркотическое средство «Шоколад». ФИО2 знает около двух лет. Он знает, что ФИО25 употребляет наркотические средства и у него можно приобрести наркотики. Близких, дружеских отношений с ФИО25 не поддерживает. ДД.ММ.ГГГГ он захотел употребить наркотик и решил позвонить ФИО25. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время позвонил ФИО25 и спросил у него, можно ли приобрети наркотик, на что ФИО25 ответил «зайдешь//. Они договорились, встретиться ь подъезде его дома на площадке седьмого этажа в этот же день около 17 часов. Он знал, что ФИО25 проживает по 

<

адрес> на седьмом этаже. В телефонном разговоре он ФИО25 сказал, что ему необходимо наркотического средства на сумму 500 рублей. В назначенное время он пошел к ФИО25 домой, а именно поднялся на площадку седьмого этажа, но на площадке ФИО25 не оказалось. Стал звонить в дверь, и ему открыла дверь его мама и сказала, что ФИО25 забрали сотрудники полиции; 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, который показал, что в настоящее время он содержится в СИЗО № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился в кабинете временного содержания с ФИО2 который в устной беседе ему рассказал, что он в течение двух лет употребляет наркотическое средство «Шоколад» и занимается сбытом наркотиков на территории г. Зеленогорска. Кроме этого, ФИО25 ему рассказал, что в апреле 2017 года он сбыл своему Свидетель №7 наркотическое средство «Шоколад» в подъезде своего дома. ДД.ММ.ГГГГ хотел продать наркотик Свидетель №11, но его задержали сотрудники полиции; 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5;

- показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что по вышеуказанному адресу проживает с сыном ФИО2. А. в настоящее время не официально трудоустроен в кафе «Парус» с августа 2018 года. ФИО2 никогда не был женат, детей у него нет. Хронических заболеваний ФИО2 не имеет. В потреблении наркотических средств. ФИО2 никогда ею замечен не был. Сын крепкие напитки не пьет, употребляет только пиво. Курит сигареты. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в 07 часов как обычно ушел на работу. Она находилась дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно после 15 часов ФИО2 пришел домой, ничего подозрительного не было. Она находилась в комнате. Услышала шум в подъезде и вышла в подъезд. Я увидела, что ее сына задержали, как ока поняла сотрудники полиции. Спустя несколько минут, в квартиру постучали, открыла дверь, на пороге был Свидетель №11, друг ФИО2. ФИО12 спросил ФИО2, она ему сказала, что его задержали сотрудники полиции, ФИО12 сразу ушел.

Показания подсудимого и свидетелей объективно подтверждаются:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о передаче в СО ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №. согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в целях проверки оперативной информации, что ФИО2 хранит при себе наркотическое средство «шоколад» сотрудником ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 7 этаж пятый подъезд, 

<

адрес> г. Зеленогорск. В ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в 17.20 часов в указанном подъезде был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра был изъят один брикет вещества коричневого цвета пластичной консистенции; 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен изъят один брикет вещества коричневого цвета пластичной консистенции;

- актом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 при помощи марлевых тампонов, смоченных в водно-спиртовом растворе, получены смывы с ладоней и пальцев рук;

- протоколом обыска в жилище по адресу г.Зеленогорск 

<

адрес> по месту жительства ФИО2. в ходе которого изъят сотовый телефон марки «Самсунг»;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное ка исследование вещество, массой 1,082гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещество, массой 1,082 г, содержат в своем составе 2

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> В процессе проведения экспертизы израсходовано 0.020 г вещества;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности тампонов со смывами с рук ФИО25 обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду присутствия его на объектах носителях в следовом количестве. На поверхности представленного контрольного тампона каких -либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2, зафиксированы индивидуальные признаки;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два конверта со смывами с рук ФИО2 и конверт с контрольным тампоном к ним и зафиксированы их индивидуальные признаки;

- вещественными доказательствами: полимерным пакетом с веществом, содержащим в своем составе 2

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> - хранящимся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск; двумя конвертами со смывами с рук ФИО2 и конверт с контрольным тампоном к ним- находящимися в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о направлении результатов оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров». «Снятие информации с технических каналов связи», проводившихся в отношении ФИО2 в СО Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск;

- постановлением Зеленогорского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» по используемому им абонентскому номеру 

<

данные изъяты> сроком на 180 суток;

- выпиской из сводок оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» по заданиям № Согласно, которых зафиксированы телефонные переговоры ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ связанные с незаконным приобретением и хранением наркотических средств и сбытом; 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и прослушан диск с записью телефонных переговоров и зафиксированы разговоры ФИО2, связанные с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, в том числе за ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован разговор с абонентом № (Свидетель №11), о сбыте наркотического средства; 

- протоколом прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 и защитника прослушан диск с записью телефонных переговоров, в ходе прослушивания ФИО2 пояснил, что это его разговоры с Свидетель №11 по поводу сбыта наркотического средства; 

- вещественным доказательством: диском с записью телефонных разговоров ФИО2 – хранящимся при уголовном деле; 

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация абонентского номера №, находящего в пользовании Свидетель №11 за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, а зафиксированы соединения с абонентом № находящимся в пользовании ФИО2. в 

<

данные изъяты>

- вещественным доказательством: оптическим диском с детализацией абонентского номера № за ДД.ММ.ГГГГ –хранящимся при уголовном деле; 

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО2 сотовый телефон «SAMSUNG», ІМЕІ №/№, ІМЕІ №. В ходе осмотра зафиксирована информация о контактных номерах, содержащихся в телефоне; 

- вещественным доказательством: сотовым телефоном «SAMSUNG» ІМЕІ №/01, ІМЕІ №/01 – хранящимся в камере хранения вещественных доказательств;

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 сообщает, что в ДД.ММ.ГГГГ он хотел продать наркотическое средство «Шоколад» своему знакомому Свидетель №11, но его задержали сотрудники полиции; 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Вина ФИО2 в совершении вменяемых ему преступлений установлена совокупностью исследованных судом доказательств, которые являются относимыми допустимыми, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется.

Считаю правильным квалифицировать содеянное ФИО2:

по факту незаконного сбыта Свидетель №7 наркотического средства, массой 0,394 г. – по п. Г. ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,082г. совершенного в крупном размере по ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО2 преступления относится к категории преступлений особо тяжких преступлений.

ФИО2 признал вину в полном объеме, раскаялся в совершенном преступлении, не работает, не женат, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим расстройством, слабоумием и иным психическим расстройством не страдал и не страдает, а выявляет признаки пагубного употребления каннабиоидов, не достигающего степени зависимости (наркомании). ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и судебных заседаниях, может самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 алкоголизмом и наркоманией не страдает.

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО2 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает подсудимого вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются признание вины, явки с повинной по двум преступлениям, раскаяние подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

При этом, у суда нет оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на более мягкую в порядке, предусмотренном ст. 15 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, сообщения ФИО2 сведений обо всех обстоятельствах дела, активного способствования расследованию и раскрытию преступлений, что подтверждается ходатайством ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск, в котором указано, что ФИО25 передал информацию, изобличающую преступную деятельность иных лиц, распространяющих наркотические средства на территории г. Зеленогорска, признания вины, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные его личности, в том числе положительные характеристики, суд считает, что имеются основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с его отбытием в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний, поскольку назначение иного наказания не будет обеспечивать предусмотренные законом цели наказания.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. Г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. Г ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. Г. ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 7 (семь) лет лишения свободы без применения дополнительных видов наказания;

- по ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы без применения дополнительных видов наказания.

На основании ч. 3. ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание ФИО2 в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, - содержание под стражей в СИЗО-5 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «А» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе.

Судья: Д.А. Усков